
 

 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

4/2024 – 2025 

p r o s i n e c 
 

  

 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

přejeme Vám klidný adventní čas, Vánoce plné pohody 

a vzájemného porozumění a v novém roce 2024 zdraví 

a spokojenost v osobním životě a mnoho úspěchů ve Vaší náročné 

a zodpovědné práci. 

PhDr. Petr Hruška, MBA s kolektivem spolupracovníků 

 

 

 

 

  



 

 3 

 

OBSAH 

OBSAH.................................................................................................................................................................... 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE .......................................... 4 
PŘIJÍMÁNÍ DO STŘEDNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ V KONZERVATOŘI .......................................................... 4 
POROVNÁNÍ KRAJSKÝCH NORMATIVŮ ................................................................................................................. 4 
NÁVRH ZÁKONA O REGISTRECH VE VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................ 4 
MEMORANDUM K OCHRANĚ DĚTÍ ........................................................................................................................ 4 
VEŘEJNÉ POSUZOVÁNÍ PROFESNÍCH KVALIFIKACÍ ............................................................................................... 4 
VÝZVA NA PODPORU ÚČASTI DĚTÍ NA PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ V ROCE 2025 ................................................ 5 
VÝZVA NA PODPORU ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL V ROCE 2025 ........................................ 5 
POKUSNÉ OVĚŘOVÁNÍ MODELOVÝCH ŠVP PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVANÍ ............................................................ 5 
ROZŠÍŘENÁ VERZE METODIKY PRO IDENTIFIKACI DĚTÍ A ŽÁKŮ SE SOCIÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM ........................ 5 
POSÍLENÍ PRIMÁRNÍ PREVENCE ............................................................................................................................ 6 
ZÁZNAM Z ODBORNÉ KONFERENCE NPI INOVACE VE VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................... 6 
SEZNAM ČESKÝCH KRAJANSKÝCH ŠKOL POSKYTUJÍCÍCH VÝUKU ČJ DĚTEM A ŽÁKŮM V ZAHRANIČÍ ................... 6 
JAK LZE VYUŽÍT DATA Z MEZINÁRODNÍCH ŠETŘENÍ PISA A PIRLS ...................................................................... 6 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ KE STUDIU NA LYCEÍCH V DIJONU A NÎMES ............................................................................ 7 
VĚSTNÍK MŠMT 09/2024 ................................................................................................................................... 7 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE ..................................................................................................... 8 
TEMATICKÁ ZPRÁVA – DIGITÁLNÍ KOMPETENCE A INFORMATICKÉ MYŠLENÍ ŽÁKŮ ZŠ A SŠ............................... 8 
NÁRODNÍ ZPRÁVA ICILS 2023 ............................................................................................................................ 8 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE ..................................... 9 
FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ MLADÍ FOTOGRAFUJÍ PAMÁTKY .................................................................................... 9 
SEMINÁŘ HYGIENICKÉHO MINIMA KHS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE ...................................................................... 9 
KREATIVNÍ SOUTĚŽ „EU4U“ ............................................................................................................................... 9 
SPECIÁLNÍ VÁNOČNÍ AKCE ZOO BRNO ................................................................................................................. 9 

PROJEKTY OP VVV .......................................................................................................................................... 10 
PROJEKT Č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ IV 

(MAP IV) .......................................................................................................................................................... 10 
HUDEBNÍ SVÁTEK BRNĚNSKÝCH ZUŠ ZAPOJENÝCH DO PROJEKTU „MAP BRNO IV“ ...................................................... 10 
POZVÁNKA PRO PEDAGOGY NA WEBINÁŘE A SEMINÁŘE REALIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU MAP IV .................................. 11 

RŮZNÉ.................................................................................................................................................................. 13 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ................................................................................................... 13 

MUZEUM MĚSTA BRNA ............................................................................................................................................... 13 
ŠKOLENÍ A KURZY ....................................................................................................................................... 14 

WELLBEING A EMOČNÍ INTELIGENCE V PRAXI ............................................................................................................... 14 
SOUTĚŽE ........................................................................................................................................................ 15 

POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE ................................................................................................................ 15 
SVĚTOVÝ DEN LOGIKY ................................................................................................................................................ 15 
OKRESNÍ KOLO PYTHAGORIÁDY .................................................................................................................................. 15 

ŠKOLY ŠKOLÁM ........................................................................................................................................... 16 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ ............................................................................................................................................... 16 
ZÁJEM O ZAMĚSTNÁNÍ ................................................................................................................................................ 16 
POZVÁNKA DO MŠ A ZŠ PŘI FAKULTNÍ NEMOCNICI BRNO, P. O. .................................................................................... 16 
NA VLNÁCH VZPOMÍNEK ............................................................................................................................................. 16 

 

  



 

 4 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Přijímání do středního vzdělávání a vzdělávání v konzervatoř i  

MŠMT zveřejnilo materiály související s přijímáním do středního vzdělávání a vzdělávání 

v konzervatoři ve školním roce 2024/2025 (dostupné zde) 

• Metodický materiál k přijímacímu řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři ve 

školním roce 2024/2025 

• Informace k přijímacímu řízení do středního vzdělávání uchazečů se speciálními vzdělávacími 

potřebami ve školním roce 2024/2025 

• Informace k přijímacímu řízení do středního vzdělávání uchazečů ze zahraničí ve školním roce 

2024/2025 

 

Porovnání krajských normativů  

Materiál MŠMT č. j. MSMT-15973/2024-1 obsahuje vzájemné porovnání krajských normativů 

mzdových prostředků (dále jen „MP“) a ostatních neinvestičních výdajů (dále jen „ONIV“) ze státního 

rozpočtu připadajících na jednotku výkonu, které byly stanoveny jednotlivými krajskými úřady v roce 

2024. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/porovnani-

krajskych-normativu-mzdovych-prostredku-a-12 

 

 

Návrh zákona o registrech ve vzdělávání  

MŠMT informuje o návrhu zákona o registrech ve vzdělávání:  

https://msmt.gov.cz/…ogu 

Návrh zákona zakotvuje dva registry 

1. registr dětí, žáků a studentů (registr žáků) a  

2. registr pedagogických a akademických pracovníků (registr pedagogů). 

 

 

Memorandum k ochraně dětí  

Náměstek ministra školství Jiří Nantl společně se zástupci dalších resortů podepsal v listopadu 2024 

memorandum o spolupráci při ochraně dětí. Systém sociálně právní ochrany dětí a služeb na podporu 

ohrožených rodin a dětí je rozdělen mezi několik ministerstev a samosprávních celků. Odpovědnými 

aktéry jsou kromě MPSV také MŠMT, Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo zdravotnictví včetně 

Ministerstva pro místní rozvoj v oblasti dostupného bydlení. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/namestek-nantl-podepsal-memorandum-o-spolupraci-pri-ochrane  

 

Veřejné posuzování profesních kvalifikací  

MŠMT informuje, že veřejnost má možnost poskytovat Národnímu pedagogickému institutu ČR 

zpětnou vazbu k pracovním verzím nových a revidovaných profesních kvalifikací zařazených do Plánu 

tvorby a revizí pro rok 2024.  

Podrobnější informace naleznete ZDE 

Odkaz: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/verejne-posuzovani-profesnich-kvalifikaci-1   

https://go.sparkpostmail2.com/f/a/qiIKvo7iYQDsk7lLISSfKg~~/AAA-fAA~/RgRpHVYlP0RbaHR0cHM6Ly9tc210Lmdvdi5jei92emRlbGF2YW5pL3N0cmVkbmktdnpkZWxhdmFuaS9wcmlqaW1hbmktbmEtc3RyZWRuaS1za29seS1hLWtvbnplcnZhdG9yZVcDc3BjQgpnNybROme_jFdqUhVjZWNob3ZhLmlyZW5hQGJybm8uY3pYBAAApP0~
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/porovnani-krajskych-normativu-mzdovych-prostredku-a-12
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/porovnani-krajskych-normativu-mzdovych-prostredku-a-12
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravuje-registry-zaku-a-pedagogu
https://msmt.gov.cz/namestek-nantl-podepsal-memorandum-o-spolupraci-pri-ochrane
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/verejne-posuzovani-profesnich-kvalifikaci
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/verejne-posuzovani-profesnich-kvalifikaci-1


 

 5 

Výzva na podporu účasti dětí na předškolním vzdělávání 
v roce 2025 

MŠMT vyhlašuje Výzvu na podporu účasti dětí na předškolním vzdělávání v roce 2025. Výzva je 

zaměřena na podporu účasti na předškolním vzdělávání dětí se sociálním znevýhodněním a dětí, jejichž 

rodina se nachází v dlouhodobé nepříznivé finanční situaci nebo se v nepříznivé finanční situaci ocitla 

dočasně. Výzva je vyhlašována pro období od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025. 

MŠMT upozorňuje, že žádost musí být podána nejpozději do 13. 1. 2025. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-ucasti-deti-

na-predskolnim-vzdelavani-v  

 

 

Výzva na podporu školního stravování žáků základních škol 
v roce 2025 

MŠMT vyhlašuje Výzvu na podporu školního stravování žáků základních škol v roce 2025. Výzva je 

zaměřena na podporu školního stravování žáků a žákyň základních škol, jejichž rodina se ocitla 

v nepříznivé finanční situaci, s cílem umožnit zlepšení podmínek pro řádný průběh školní docházky 

těchto žáků a žákyň. Výzva je vyhlašována pro období od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025. 

MŠMT upozorňuje, že žádost musí být podána nejpozději do 13. 1. 2025. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-skolniho-

stravovani-zaku-zakladnich-skol-v 

 

 

Pokusné ověřování modelových ŠVP pro základní vzdělávaní  

NPI připravuje v souvislosti s dokončovanou revizí Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání tři verze modelových školních vzdělávacích programů (déle také „mŠVP“). Tyto mŠVP 

mohou sloužit jako cenná inspirace školám při úpravě jejich vlastních školních vzdělávacích programů. 

Abychom zajistili, že budou mŠVP skutečně přínosné a užitečné pro praxi, považujeme za nezbytné 

ověřit jejich srozumitelnost, přenositelnost, funkčnost a realizovatelnost. Z tohoto důvodu MŠMT s 

předstihem avizuje plánované pokusné ověřování modelových ŠVP a zveřejňuje jeho harmonogram. 

Cílem je získat zpětnou vazbu přímo z prostředí škol, která nám pomůže nastavit adekvátní a 

smysluplnou podporu při implementaci nové kurikulární změny. 

NPI nabízí webináře a další online podporu k revizím RVP. Webináře probíhají každou středu od 17:00 

do 18:00 hod. 

Více informací: https://www.edu.cz/pokusne-overovani-modelovych-svp-pro-zakladni-vzdelavani/ 

https://revize.rvp.cz/blog/nabizime-podporu-a-vzdelavaci-programy-k-revizim-rvp 

 

 

Rozšířená verze metodiky pro identifikaci dětí a žáků se sociálním 
znevýhodněním  

NPI zveřejnil publikaci Zdeňka Němce Identifikace dětí a žáků se sociálním znevýhodněním v mateřské, 

základní a střední škole. Více informací:  

https://www.npi.cz/…nim 

https://www.npi.cz/…ole 

  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-ucasti-deti-na-predskolnim-vzdelavani-v
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-ucasti-deti-na-predskolnim-vzdelavani-v
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-skolniho-stravovani-zaku-zakladnich-skol-v
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-skolniho-stravovani-zaku-zakladnich-skol-v
https://www.edu.cz/pokusne-overovani-modelovych-svp-pro-zakladni-vzdelavani/
https://revize.rvp.cz/blog/nabizime-podporu-a-vzdelavaci-programy-k-revizim-rvp
https://www.npi.cz/aktuality/87068-identifikace-deti-a-zaku-se-socialnim-znevyhodnenim
https://www.npi.cz/aktuality/40134-identifikace-zaku-se-socialnim-znevyhodnenim-v-zakladni-skole


 

 6 

 

Posílení primární prevence  

Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže je jednou z oblastí, kterou MŠMT v poslední době 

intenzivně řeší. Mezioborová pracovní skupina složená ze zástupců ministerstev, odborníků na 

závislosti, lékařů či policie se schází nad tématy, jako je šikana, segregace škol, užívání návykových 

látek či ochrana dětí před násilím v rodině. Zatím poslední schůzka se uskutečnila v polovině listopadu. 

Více informaci z jednání Mezioborové pracovní skupiny pro primární prevenci rizikového chování lze 

nalézt zde. 

Odkaz: https://msmt.gov.cz/msmt-podnika-kroky-k-posileni-primarni-prevence 

 

 

Záznam z odborné konference NPI Inovace ve vzdělávání  

NPI ČR zveřejnil záznam odborné konference „Inovace ve vzdělávání“, která se konala v říjnu 2024. 

Konference představila klíčové cíle a změny související s probíhající revizí rámcových vzdělávacích 

programů (RVP), jež mají přispět k redukci vzdělávacích nerovností a podpoře rozvoje všech žáků. 

Účastníci konference mohli získat přehled o nových přístupech a konkrétní metodické podpoře, která 

má školám pomoci efektivně implementovat revidované RVP. 

Více informací: https://www.edu.cz/zaznam-z-odborne-konference-npi-inovace-ve-vzdelavani/  

 

 

Seznam českých krajanských škol poskytujících výuku ČJ dětem 
a žákům v zahraničí  

MŠMT v rámci metodické podpory zveřejňuje seznam českých krajanských škol, které poskytují výuku 

českého jazyka dětem a žákům v období plnění povinné školní docházky v zahraničí.  

Seznam má sloužit především dětem a žákům a jejich zákonným zástupcům, aby se dozvěděli 

o možnostech vzdělávání v českém jazyce v zahraničí z důvodu začlenění do českého vzdělávacího 

systému po návratu ze zahraničí nebo z důvodu zájmu o rozvoj českého jazyka jako zděděného jazyka. 

Nejedná se o úplný výčet českých krajanských škol, jsou uvedeny pouze školy, které projevily 

o zařazení do seznamu zájem.  

Seznam je k dispozici zde: seznam_ceskych_skol_v_ zahranici_web.xlsx  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-ceskych-krajanskych-skol  

 

 

Jak lze využít data z mezinárodních šetření PISA a PIRLS  

Odstraňování nerovností ve vzdělávání, zlepšení školního klimatu a efektivní využívání ICT ve výuce. 

To byla témata čtvrtého odborného panelu projektu Datově-analytická podpora pro hodnocení a řízení 

vzdělávací soustavy v ČR (IPs DATA) realizovaného MŠMT ve spolupráci s ČŠI. Cílem panelu bylo 

ukázat využitelnost dat a následných sekundárních analýz   z mezinárodních šetření gramotností PISA 

2022 a PIRLS 2021 v našem prostředí. Zpráva z odborného panelu je k dispozici zde: 

https://www.edu.cz/msmt-usporadalo-4-odborny-projektu-panel-ips-data-na-tema-od-analyzy-k-

pochopeni-co-nam-rikaji-datove-analyzy-pisa-a-pirls/ 

Odkaz: https://msmt.gov.cz/jak-lze-vyuzit-data-z-mezinarodnich-setreni  

  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/ctvrte-setkani-mezioborove-pracovni-skupiny-pro-primarni
https://msmt.gov.cz/msmt-podnika-kroky-k-posileni-primarni-prevence
https://www.edu.cz/zaznam-z-odborne-konference-npi-inovace-ve-vzdelavani/
https://msmt.gov.cz/file/63773/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-ceskych-krajanskych-skol
https://www.edu.cz/msmt-usporadalo-4-odborny-projektu-panel-ips-data-na-tema-od-analyzy-k-pochopeni-co-nam-rikaji-datove-analyzy-pisa-a-pirls/
https://www.edu.cz/msmt-usporadalo-4-odborny-projektu-panel-ips-data-na-tema-od-analyzy-k-pochopeni-co-nam-rikaji-datove-analyzy-pisa-a-pirls/
https://msmt.gov.cz/jak-lze-vyuzit-data-z-mezinarodnich-setreni


 

 7 

 

Výběrové řízení ke studiu na lyceích v Dijonu a Nîmes   

MŠMT vyhlašuje výběrové řízení ke studiu na lyceích v Dijonu a Nîmes ve Francii od školního roku 

2025/2026, termín pro přihlášení je 14. února 2025. 

Veškeré informace naleznete zde: 

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-pro-zajemce-zajemkyne-o-studium-na-lyceich-v-

dijonu-a 

 

 

Věstník MŠMT 09/2024  

Věstník MŠMT. Ročník LXXX. Sešit 9/2024 (4 s.)  

 

Část normativní  

• Doplnění normativů neinvestičních výdajů na rok 2024 pro účely poskytování dotací na činnost škol 

a školských zařízení, které nejsou zřizovány státem, krajem, obcí, svazkem obcí nebo registrovanou 

církví nebo náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva 

zřizovat církevní školy, v roce 2024 (stanovených č. j. MSMT-87/2024-4 a č. j. MSMT-13448/2024-

1)  

MSMT_09_2024.pdf  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-09-2024  

  

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-pro-zajemce-zajemkyne-o-studium-na-lyceich-v-dijonu-a
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-pro-zajemce-zajemkyne-o-studium-na-lyceich-v-dijonu-a
https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_09_2024.pdf
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-09-2024


 

 8 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

Tematická zpráva – Digitální kompetence a informatické myšlení 
žáků ZŠ a SŠ  

Dynamický vývoj digitálních technologií má zásadní dopady prakticky ve všech oblastech fungování 

společnosti. Vzdělávání není v tomto ohledu výjimkou, což v případě České republiky dobře dokládají 

i změny v zasazení této problematiky v základních programových dokumentech. Ve vazbě na Strategii 

digitálního vzdělávání do roku 2020 byl v roce 2014 iniciován proces revize Rámcového vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání. Následné revize rámcových vzdělávacích programů, které jsou od 

začátku třetí dekády 21. století postupně zaváděny do praxe, proto položily důraz na témata rozvoje 

informatického myšlení a digitálních kompetencí žáků. V kontextu uvedených změn realizovala ČŠI ve 

školním roce 2023/2024 šetření, které se zaměřilo na hodnocení vybraných aspektů digitálních 

kompetencí a informatického myšlení žáků. 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Digitalni-kompetence-a-

informat  

 

 

Národní zpráva ICILS 2023  

Mezinárodní šetření ICILS (International Computer and Information Literacy Study) získává od roku 

2013 poznatky o dovednostech žáků v oblasti počítačové a informační gramotnosti a od roku 2018 také 

mapuje oblast informatického myšlení. Jedná se o projekt Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků 

vzdělávání (IEA). Šetření ICILS se zaměřuje na věkovou kategorii čtrnáctiletých žáků – ve většině zemí 

se jedná o žáky 8. ročníku povinné školní docházky. Testovanou skupinou žáků jsou tak v České 

republice žáci 8. ročníku základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Kromě 

zjišťování výsledků žáků ICILS shromažďuje formou dotazníků od ředitelů škol, žáků, učitelů a ICT 

koordinátorů širokou škálu kontextových informací. Do hlavního sběru dat ICILS 2023 bylo v České 

republice zapojeno 220 škol, což odpovídalo zapojení 8 100 žáků. 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-ICILS-2023  

   

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_digitalni_kompetence_informaticke_mysleni_final.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Digitalni-kompetence-a-informat
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Digitalni-kompetence-a-informat
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/ICILS_2024_v5.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-ICILS-2023


 

 9 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Fotografická soutěž Mladí fotografují památky  

Tuto soutěž pravidelně vyhlašuje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (statutární město 

Brno je jeho členem). Dosud proběhlo 16 ročníků, letošní ročník má uzávěrku 3. února 2025. Soutěž je 

učena žákům základních a středních škol, kteří do sekretariátu Sdružení zašlou fotografie na téma 

„Architektonické dědictví“. Více informací najdete na: Mladí fotografují památky 

(mladifotografujipamatky.cz) a v příloze minulého čísla Školního zpravodaje. 

 

 

Seminář hygienického minima KHS Jihomoravského kraje  

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně pořádá každoročně pod záštitou 

Asociace školních jídelen ČR školení hygienického minima pro pracovníky školních jídelen. Školení 

probíhá vždy jak prezenčně, tak online. Prezenční účast je stanovena na termín jarních prázdnin. 

Více informací naleznete na letáčku v přiložených souborech tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

Kreativní  soutěž „EU4U“  

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR pořádá kreativní soutěž „EU4U“, která je určena středním školám 

a druhému stupni základních škol. Cílem soutěže je zajímavou formou přiblížit téma Evropské unie 

a přínos evropských fondů. Úkolem je natočit video nebo vytvořit plakát o projektu podpořeném 

z fondů EU. Do soutěže se mohou zapojit jednotlivci nebo v případě natočení videa až tříčlenné týmy. 

Výherci získají poukaz na nákup elektroniky. Termín pro odevzdání díla je 31. 3. 2025. 

Více informací naleznete v přiloženém letáku tohoto čísla Školního zpravodaje nebo na webu soutěže, 

kde jsou pro inspiraci i vítězná díla z minulých ročníků. Odkaz na web je ZDE. 

Školy si také mohou objednat přednášku na téma Evropské unie a využití evropských fondů v praxi 

kolem nás. V případě zájmu o více informací nebo přednášku se obraťte na níže uvedený kontakt: 

Mgr. Ivana Draholová, tel: 704 852 006, e-mail: ivana.draholova@mmr.gov.cz, www.mmr.gov.cz 

 

 

Speciální vánoční akce zoo Brno 

Zoo Brno připravila speciální vánoční akci Celá zoo pod stromečkem, která zahrnuje adopce zvířat od 

500 Kč a permanentky se slevou 20 %. 

Rodinné permanentky i v nové variantě pro jednoho dospělého s dětmi dostanete na pokladnách zoo 

nebo přímo online – Multivstupenky - Zoo Brno - E-shop Brno iD 

Více informací naleznete na letáčku v přiložených souborech tohoto čísla Školního zpravodaje nebo na 

www.zoobrno.cz.  

  

https://www.mladifotografujipamatky.cz/
https://www.mladifotografujipamatky.cz/
https://www.dotaceeu.cz/cs/microsites/eu4u/uvodni-stranka
mailto:ivana.draholova@mmr.gov.cz
http://www.mmr.gov.cz/
https://www.brnoid.cz/cs/zoo-multivstupenky
http://www.zoobrno.cz/


 

 10 

 

PROJEKTY OP VVV 

 

Projekt č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně IV (MAP IV)  

 

 

HUDEBNÍ  SVÁTEK BRNĚNSKÝCH ZUŠ ZAPOJENÝCH 
DO PROJEKTU „MAP BRNO IV“  

Ve čtvrtek 28. listopadu 2024 se při příležitosti Roku české hudby uskutečnil společný koncert 

brněnských základních uměleckých škol.  

Vystoupili na něm žáci a pedagogové ze 14 ZUŠ zapojených do projektu „Místní akční plán rozvoje 

vzdělávání ve městě Brně IV“, č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245, který je spolufinancován Evropskou 

unií.  

Záštitu nad koncertem převzala členka Rady města Brna pro oblast školství a předsedkyně řídícího 

výboru projektu JUDr. Irena Matonohová. 

Více než dvě hodiny zněl zcela zaplněný sál Besedního domu hudbou z děl předních i méně známých 

českých autorů nejrůznějších epoch i žánrů.  

Mladí a nadějní hudebníci a tanečníci ukázali, že hudba a tanec nejsou jen jejich koníčkem, ale že tvoří 

významnou součást jejich životů, že ty hodiny strávené úmorným zkoušením jediné skladby se najednou 

promění ve vystoupení, které si nezadá s profesionály.  

Vedli si nadmíru zkušeně. Chvíle soustředění před výkonem, děkování se publiku, v jednom případě 

dokonce zcela nečekaný přídavek – velké cimbálové muzice se totiž nedalo odolat a ovace nebraly konce.  

V závěrečné písni se ukázalo, že nám všichni společně přinesli kousek „nebe na zemi“, jak se zpívá ve 

známé písni trojice Voskovec-Werich-Ježek. Tím tato milá listopadová kulturní událost uzavřela rok 

fungování projektu MAP Brno IV jako ona příslovečná třešnička na dortu. Společné úsilí zúčastněných 

základních uměleckých škol se stalo krásným příkladem komunitní spolupráce, do které se v rámci 

projektu zapojili žáci i pedagogové. 

  



 

 11 

 

P O Z V ÁN KA P RO  PE D A GO G Y NA W EBI NÁ Ř E A S EM IN ÁŘE  
R E A LI ZO VA N É V  RÁ M CI  P RO J EK T U MA P I V  

Propojování formálního a neformálního vzdělávání: (Ne)formální aktivity ve školní výuce  

Lektor:   Mgr. Klára Šindelková, Ing. David Bartůšek 

Termín:  5. prosince 2024 od 16:00 do 18:00 hod. 

Místo konání:  ONLINE/MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: všichni pedagogičtí pracovníci vč. asistentů pedagoga a pracovníků ŠD 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Online seminář představí téma „Propojování FNV“ přinášející nové možnosti, metody, techniky, formy 

a programové oblasti při práci se žáky ve škole, které vedou k osvojování učiva v praxi. Současně hraje 

významnou roli při rozvoji kompetencí žáků a proměně celkového klimatu nejen třídy, ale i celé školy. 

Umožňuje využít praktické zkušenosti z tvůrčí činnosti, týmovou spolupráci, práci s chybou, řešení 

problémů a další kompetence. V neposlední řadě vytváří vhodné prostředí pro budování zdravých 

vztahů. Nabídne zdroje a popisy ucelených vzdělávacích programů, vytvořených propojením 

vzdělávacího obsahu a metod neformálního vzdělávání.  

Jde o cestu, jak ve školách postupně nahrazovat frontální styl výuky jinými účinnými a moderními 

přístupy. 

 

Komunikace s rodiči 

Lektor:   MUDr. Barbora Peloušková 

Termín:  11. prosince 2024 od 7:30 do 10:30 hod. – dopolední seminář  

  11. prosince 2024 od 14:00 do 17:00 hod. – odpolední seminář 

Místo konání:  školící místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1, Brno 

Účastníci: pedagogové MŠ, ZŠ a ZUŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Na semináři se seznámíte s obecnými předpoklady pro úspěšnou komunikaci (Co je dobré znát, když se 

chceme domluvit) a s jednoduchými principy vizuální komunikace podle metody 3AXIS. 

 

Práce s dítětem ADHD na 1. stupni ZŠ 

Lektor:   Mgr. Kateřina Kadlecová Miková 

Termín:  12. prosince 2024 od 14:00 do 16:00 hod. 

Místo konání:  školící místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám.1, Brno 

Účastníci: pedagogové ZŠ 1. stupně, asistenci pedagoga 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Seminář je zaměřen na podporu pedagogů, asistentů pedagoga a dalších vzdělávacích pracovníků při 

práci s dětmi s poruchou pozornosti s hyperaktivitou (ADHD). Účastníci získají přehled 

o charakteristikách ADHD, porozumí tomu, jak ADHD ovlivňuje vzdělávací proces, a seznámí se 

s praktickými tipy a osvědčenými postupy při práci s těmito žáky ve školním prostředí. 

  



 

 12 

 

Přírodověda hrou – učíme se bádat 

Lektor:   Mgr. Ing. Bohumila Kroupová, doc. RNDr. Eva Trnová, Ph.D. 

Termín:  13. ledna 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Místo konání:  ZŠ a MŠ Husova 17 

Účastníci: pedagogové ZŠ 1. stupně 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Workshop je zaměřen na aktivity žáků 1. stupně v přírodovědné oblasti. Jeho cílem je předat základní 

informace a dovednosti, jak v praxi správně realizovat inovativní výuku a jakým chybám se vyvarovat 

při její realizaci. Těžištěm workshopu je praktický nácvik experimentování. Budou představeny 

konkrétní ukázky, které si učitelé vyzkoušejí, a bude jim vysvětlena jejich podstata. Účastníci obdrží 

výukové materiály a dozvědí se, jak si je vytvářet. 

 
Registrace na semináře/webináře je závazná.  

V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: map.mestobrno@gmail.com.  

 

Rozvoj smyslového vnímání u dětí předškolního věku a žáků přípravných tříd  

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín: 14. ledna 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Online:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace: na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Přehled témat:  

Webinář pro rodiče je zaměřený na otázky týkající se rozvoje a stimulace smyslového vnímání u dětí 

předškolního věku v návaznosti na systematický rozvoj jednotlivých oblastí (sluchové vnímání, zrakové 

vnímání, prostorové vnímání). 

V prakticky zaměřeném webináři budou rodičům prezentovány jednotlivé postupy, hry a činnosti 

z oblasti rozvoje smyslového vnímání (rozvoj dovedností a schopností). 

Dále budou rodiče seznámeni s příčinami pozdější školní neúspěšnosti. U dětí ohrožených specifickou 

poruchou učení působí včasné rozvíjení smyslového vnímání i preventivně, neboť vede k tomu, že se 

projevy specifické poruchy učení ve školním věku vůbec neprojeví nebo se mohou podstatně zmírnit.  

 
Registrace na webinář je závazná. V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: 

map.mestobrno@gmail.com.  

 

  

mailto:map.mestobrno@gmail.com
http://map4.brno.cz/
mailto:map.mestobrno@gmail.com


 

 13 

 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

 

 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

100 let tradice Vánočního stromu republiky 

Vánoční strom republiky již 100 let zdobí náměstí Svobody v Brně. Výstava ukazuje návštěvníkům 

historii této tradice, představí desítky tematických stromečků, které se používaly v různých historických 

obdobích. Návštěvníci si také mohou prohlédnout fotografie pořízené veřejností, které zachycují 

atmosféru u vánočního stromu napříč dekádami.   

Výstava na hradě Špilberk je přístupná od konce listopadu 2024 do 31. 1. 2025 vždy od úterý do neděle 

v době od 9:00 do 22:00 hod. Vstup je zdarma. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689  

Kreativní setkání – Příběh vánočního stromu  

Setkání s názvem „Příběh vánočního stromu“ nabídne hlubší pohled na původ této tradice i příběh 

prvního brněnského stromu, který se pojí s Dětským domovem Dagmar. Kromě zajímavých informací 

si návštěvníci vyzkoušejí grafické techniky a ruční tisk a mohou si vytvořit vánoční přání, novoročenku 

či jmenovku na dárek. Akce je vhodná pro starší děti (10+), rodiče a prarodiče, kteří chtějí prožít 

společné chvíle s dávkou kreativity. Setkání proběhne 7. prosince a 14. prosince vždy v 10:00 a 14:00 

hod. 

Světelný park na Špilberku 

V době od 15. 11. 2024 do 12. 1. 2025 vždy od 17:30 do 22:00 hod. přetvoří tisíce světel hrad Špilberk 

na oázu inspirace s motivy brněnské historie, středověkých rytířů a legend.  

Hrad Špilberk má pro školy speciální program s 50% slevou (+ jeden učitel na 10 žáků zdarma). Tato 

akce pro školy platí vždy od pondělí do čtvrtka. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/svetelny-park-na-spilberku/t1859  

Vánoce nad Brnem 

V sobotu 14. prosince 2024 se na nádvoří hradu Špilberk setkáte s hudbou, divadlem a vánočním 

tvořením. Na malé i velké čekají soutěže, stánky s řemeslnými výrobky a světelná show, která navodí 

tu pravou adventní atmosféru. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/vanoce-nad-brnem/t1860  

Vánoční tvoření  

Každou adventní sobotu a neděli zve Muzeum města Brna malé i velké návštěvníky na vánoční 

dílničky plné řemeslné tradice a kreativity. Pod vedením lektorů si může každý zájemce vlastnoručně 

vyzdobit skleněnou ozdobu z tradiční české sklárny Irisa. Budou představeny různé techniky zdobení 

a každý si může domů odnést svůj originální výtvor na zkrášlení vánočního stromečku. 

Doprovodné akce ve vilách 

Arnoldova vila nabídne od 4. prosince sérii akcí včetně vernisáže výstavy „200 let Josefa Arnolda“, 

přednášky o stavbách Josefa Arnolda, sousedského vánočního setkání a kreativního setkání s vánoční 

https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689
https://www.muzeumbrna.cz/svetelny-park-na-spilberku/t1859
https://www.muzeumbrna.cz/vanoce-nad-brnem/t1860


 

 14 

tematikou. Program se koná i v Cecilie Café, kde si 7. a 8. prosince a poté 21. a 22. prosince budou 

moci návštěvníci zdobit perníčky. Na 15. prosince je připraven zimní brunch. 
 

V prostoru vily Tugendhat se 2. prosince uskuteční Jazzfest, 7. a 14. prosince zde budou probíhat 

kreativní workshopy k výstavě KONTURY a 19. prosince si milovníci Vánoc užijí vánoční filmovou 

projekci. 

 

Výstava Fenomén Fatra 

Muzeum města Brna představuje putovní výstavu Fenomén Fatra, která návštěvníkům přináší 

ikonické české hračky z produkce Fatry Napajedla. Výstava mapující více než půl století tradice výroby 

legendárních nafukovacích, gumových a plastových hraček nabízí unikátní pohled na český design, 

který si získal generace dětí i dospělých. Výstava bude k vidění v Muzeu města Brna na hradě Špilberk 

v Galerii Jih od listopadu 2024 do 31. ledna 2025. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/fenomen-fatra-vystava-retrohracek-z-vaseho-

detstvi/t1884  

 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

WELLBEING A EMOČNÍ  INTELIGENCE V PRAXI  

Bezplatný workshop pro sborovny 

• Komunikační typy jako nástroje pro lepší porozumění v komunikaci nejen se žáky 

• Komunikační bariéry ve vzdělávacím procesu – jak je identifikovat a překonat 

• Neverbální komunikace ve třídě – jak ji číst a efektivně využívat 

Délka:    cca 45 minut + diskuze 

Cena:    ZDARMA 

Počet účastníků:  není omezen 

Místo:    vaše škola 

Workshop pochází z dílny terapeutického centra Životní mapy v Brně. 

Kontakt pro objednávky:  Mgr. Jana Hudáková, tel: 606 789 673 

e-mail: jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz, www.zivotnimapyvbrne.cz  

  

https://www.muzeumbrna.cz/fenomen-fatra-vystava-retrohracek-z-vaseho-detstvi/t1884
https://www.muzeumbrna.cz/fenomen-fatra-vystava-retrohracek-z-vaseho-detstvi/t1884
mailto:jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz
http://www.zivotnimapyvbrne.cz/


 

 15 

SOUTĚŽE 
 

POŽÁRNÍ  OCHRANA OČIMA DĚTÍ  A MLÁDEŽE  

Požární ochrana očima dětí a mládeže je soutěž v tvorbě literárních, výtvarných a počítačových prací 

zaměřených na tematiku IZS, tedy na činnost policistů, hasičů a členů zdravotnických záchranných 

služeb. Soutěže se mohou zúčastnit děti a žáci všech typů škol do věku 18 let.  

Základní kolo soutěže si každé školské zařízení organizuje samo a na jeho konci je výsledkem výběr 

nejvýše tří nejlepších prací v každé kategorii, které budou s označenými údaji autora odevzdány na 

příslušné OSH spolu se správně vyplněnou tabulkou vyhodnocení základního kola a se souhlasem ke 

zpracování osobních údajů podepsaným zákonným zástupcem. 

Termín předání vyhodnocených prací ze základního kola je do 23. 2. 2025 na OSH Brno-město, 

Zubatého 1, 614 00 Brno. 

Veškeré potřebné informace naleznete v přiložených souborech tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

SVĚTOVÝ DEN LOGIKY  

Na základě pozitivního ohlasu z minulých let a velkého počtu zájemců zveme i letos všechny žáky 

základních škol, kteří rádi luští hádanky, na 3. ročník turnaje v rámci Světového dne logiky. 

Turnaj se uskuteční v sobotu 18. ledna 2025 na ZŠ Antonínská v Brně. Je určen všem, kteří si chtějí 

procvičit své mozkové závity při řešení zajímavých hlavolamů s čísly, slovy a obrázky. Všechny 

hádanky připravují renomovaní autoři se zkušenostmi z mezinárodních soutěží pod vedením 

exprezidenta Světové hádankářské federace Vítězslava Koudelky. K účasti na turnaj jsou spolu s dětmi 

zváni i jejich rodiče, prarodiče či sourozenci, soutěžit mohou i studenti středních a vysokých škol. 

Záštitu nad akcí převzala radní města Brna pro oblast školství JUDr. Irena Matonohová. 

Na vítěze čeká pohár a mnoho cen je připraveno i pro další úspěšné řešitele z každé věkové kategorie, a 

to jak dětské, tak dospělé. 

Program: 

• prezence: 8:45 – 9:15 hod. 

• 1. kolo: 9:30 – 10:30 hod. 

• 2. kolo: 11:00 – 11:45 hod.  

• sportovní a relaxační aktivity v tělocvičně: 12:00 – 13:15 hod. 

• vyhlášení výsledků a předání cen: 13:30 – 14:00 hod. 

Registrace na turnaj: logika.zsantoninska.cz 

Termín registrace: nejpozději do 10. ledna 2025 nebo do naplnění kapacity. 

Případné další informace: 

Mgr. Jana Horáková, ZŠ Antonínská, tel. 530 508 919, jana.horakova@zsantoninska.cz  

 

 

OKRESNÍ  KOLO PYTHAGORIÁDY  

V listopadu 2024 proběhlo okresní kolo matematické soutěže Pythagoriáda na různých základních 

školách v Brně. Pátý a šestý ročník soutěžil tradičně na ZŠ Vedlejší, sedmáci na ZŠ Hudcova a osmáci 

zavítali na ZŠ Sirotkova. Naše škola přivítala úspěšné a postupující soutěžící z devátých tříd. Do 

okresního kola zamířilo také našich 26 úspěšných řešitelů školního kola. 

Gratulujeme Lucii Šímové z IX. C, která obsadila vynikající 1. místo. Úspěšnými řešiteli se stali také 

Dan Kubát (3. místo) a Tomáš Kopták (5. místo), oba z IX. C. K úspěšným řešitelům se z naší školy 

připojili i páťáci. Vynikajícího umístění dosáhli Matyáš Salva a Pavel Jurenčák z V. B, kteří mezi 

šesťáky obsadili krásné 2. a 3. místo. Úspěšným řešitelem se stal každý žák, který dosáhl 10 a více bodů. 

Mgr. Pavlína Trnková, ZŠ a MŠ Brno, Křídlovická 30 b, p. o. 

  

http://logika.zsantoninska.cz/
mailto:jana.horakova@zsantoninska.cz


 

 16 

 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Mateřská škola SLUNÍČKO, Brno, Strnadova 13, příspěvková organizace, 628 00 Brno 

přijme vedoucí školní jídelny.  

Nástup od 1. 1. 2025, pracovní úvazek dohodou. Pracujeme s programem VIS.  

Kontakt:          tel. 737 914 940 

 

Základní škola Brno, Heyrovského 32, příspěvková organizace 

hledá kvalifikovanou asistentku (asistenta) pedagoga do 6. ročníku. Úvazek 20 hodin. Požadujeme 

aktivní přístup k práci, empatické jednání, zájem o problematiku vzdělávání žáků s SPU. Nabízíme 

spolupráci s přátelským kolektivem pedagogů. 

Kontakt:  Blanka Vacková, tel. 728 411 415,  e-mail: b.vackova09@seznam.cz 

 

 

ZÁJEM O ZAMĚSTNÁNÍ  

Hledám zaměstnání – Psycholog, Brno 

Hledám volnou pozici psychologa na 1,0 úvazku na základní nebo střední škole v Brně (ev. blízkém 

okolí), také v PPP, SPC nebo i jiné odborné organizaci v Brně. Nástup možný ihned/dohodou. Mám 

dlouholetou praxi v oboru napříč školstvím hlavního vzdělávacího proudu. Na pozici školního 

psychologa pracuji již 16 let. Jsem také speciální pedagog a kariérový a výchovný poradce (studium na 

FF MU v Brně). Práce v oboru mě baví a naplňuje. Bližší informace na vyžádání. V případě zájmu mě 

prosím kontaktujte na e-mailové adrese: martina.machanova@seznam.cz  

 

 

POZVÁNKA DO MŠ A ZŠ PŘI  FAKULTNÍ  NEMOCNICI  BRNO,  P.  O .  

Přijďte se s dětmi podívat za námi do nemocnice. Ukážeme vám, kde jsou ambulance, jak to chodí 

v evidenci, podíváme se, kde přistává vrtulník i kde jsou operační sály. Navštívíme lůžkové oddělení 

i nemocniční školu a školku. Holčička Petruška vám poví, jaké to bylo, když přišla do nemocnice 

s bolavým bříškem. Nakonec si zahrajeme na pány doktory. Program trvá 2 – 2,5 hod. a je určen pro 

mateřské školy (předškolní děti) a základní školy (1.- 2. ročník). Skupinky do 15 dětí.  

S sebou svačinu a přezůvky (pokud je venku mokro). 

Těšíme se na vás!      Markéta Olbertová, ředitelka školy 

Kontakt: e-mail: marketaolbertova@mszscernopolni.cz, tel. 725 517 265 

 

 

NA VLNÁCH VZPOMÍNEK  

V naší škole se již řadu let snažíme zpestřit výuku zajímavými metodami a formami, např.  projektovými 

dny a oslavami důležitých milníků lidských dějin. Díky propojování jednotlivých předmětů posilujeme 

vztahy mezi kolegy a žáky jednotlivých ročníků.  

Každý ročník na 2. stupni má určité téma, jež se váže k několika předmětům, a učitele – garanty, kteří 

projekt chystají. Výstupem jsou pak pro nás i žáky nejenom získané vědomosti a dovednosti, ale i zážitky. 

Zkušenosti z projektů jsou pro nás cennou informací, jak dále pracovat, vidíme, co má pro žáky smysl, 

a tak projekty stále vylepšujeme.  

Letos na podzim jsme v 9. ročníku kvůli blížícímu se 35. výročí sametové revoluce myšlenku 

každoročního téma Diktatury rozšířili. Kromě tradičních projektových dnů, které proběhly na téma 

Holocaust, jsme pokračovali obdobím komunismu. Během října a listopadu jsme s žáky pracovali 

mailto:b.vackova09@seznam.cz
mailto:martina.machanova@seznam.cz
mailto:marketaolbertova@mszscernopolni.cz


 

 17 

v hodinách na aktivitách, jež mapovaly období diktatur, doby útlaku, politických změn a historických 

mezníků vedoucích až k naší svobodě. 

Žáci získali základní informace v dějepisu, českém jazyce a občanské výchově, ty jsme následně 

prohlubovali – navštívili jsme vyhlazovací tábor Osvětim, další den jsme s žáky navázali na exkurzi 

metodami zážitkové pedagogiky a také programem Kdo je Leni? od společnosti ProDrama. Dále u nás 

proběhl projekt Velvet 89 společnosti Jeden svět na školách a beseda s pamětníkem doby poválečné. 

Žáci připravili na základě předchozích činností k besedě otázky. Slyšeli vyprávění o době komunismu, o 

příjezdu tanků do ulic Brna v roce 1968, o normalizaci a postupném pádu železné opony. Navštívili jsme 

film Vlny a následně jsme s informacemi a atmosférou filmu pracovali během aktivit ve škole. Postupně 

jsme se přesunuli k období sametové revoluce a připomněli si tyto významné přelomové okamžiky.  

Naší prací jsme se chtěli pochlubit i rodičům, ukázat, co vše mohli žáci během podzimu poznat, prožít a 

jakou mají možnost se u nás vzdělávat. Na úterý 19. 11. jsme si spolu s deváťáky pro rodiče připravili 

na chodbě a v sále školy ukázky toho, s čím se žáci setkali a co se dozvěděli. Výstavu jsme nazvali Na 

vlnách vzpomínek. Deváťáci rodičům u každého ze stanovišť s pracovními listy, knihami a aktivitami 

vyprávěli, s čím se setkali, a rodiče tak mohli nahlédnout pod pokličku naší výuky a také si něco sami 

vyzkoušet. Jsme rádi, že rodiče na tyto akce chodí. Společná setkávání mají pro nás smysl, budujeme 

tím dobré vztahy a posilujeme naši školní komunitu.  

Mgr. Lenka Menšíková, učitelka Tyršovy základní školy Brno, Kuldova 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 4. číslo, školní rok 2024/2025 

Toto číslo vychází 3. 12. 2024 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, Mgr. Monika Súkupová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


